
 
 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

1 
 

 
 
 
 
 
 
          CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
                                       Autoritate de stat autonomă 
 
                        Operator de date cu caracter personal nr. 11375 
 

HOTĂRÂREA NR.396 
din 08.06.2016 

Dosar nr.: 455/2015 
Petiţia nr.: 4974/17.07.2015 
Petent: ...... 
Reclamat: .... 

     
V. Motivele de fapt şi de drept  

 
1. Faţă de petiţia nr.4974/2015, constituită în dosarul nr.455/2015, în care Consiliul Naţional pentru 
Combaterea Discriminării s-a pronunţat prin hotărârea nr. 134/04.03.2015, şi având în vedere adresa 
domnului ...... prin apărător ales, avocat .... prin care solicită ca denumirea părţii reclamate ....să fie 
înlocuită cu denumirea .... Colegiul director urmează a reintroduce cauza în deliberare, având în vedere 
că există o eroare materială în cuprinsul hotărârii. 

2. În fapt, Colegiul director reţine că în hotărârea nr. 134/04.03.2015, la secţiunile în care se 
specifică denumirea părţii reclamate, respectiv, .... este de fapt ..... 
3. Având în vedere dispoziţiile din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, titlul VI, 
capitolul I, secţiunea a 2-a, Îndreptarea, lămurirea şi completarea hotărârilor, Colegiul Director al 
CNCD se raportează la dispoziţiile art. 81 care dispune că „Erorile sau omisiunile cu privire la numele, 
calitatea şi susţinerile părţilor sau cele de calcul, precum şi orice alte erori materiale din hotărâri pot fi 
îndreptate din oficiu sau la cerere, în şedinţa Colegiului director.” Faţă de aceste aspecte, avem în 
vedere, în ce priveşte dosarul nr.370/2013, în care Consiliul s-a pronunţat prin hot. nr. 636/2013, că 
trebuie efectuat în speţă, o îndreptare a unei erori materiale. 

4. Faţă de aceste susţineri, Colegiul director observă că eroarea ce face obiectul prezentei îndreptări 
materiale, are în vedere faptul că, în mod eronat, a fost reţinut numele de ..... 
 
5. Prin urmare, având în vedere dispoziţiile art.81 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi 
sesizărilor, Colegiul director al CNCD dispune îndreptarea erorii materiale, în sensul în care se va reţine 
în cadrul motivării şi al dispozitivului hotărârii nr.134/04.03.2015, înlocuirea sintagmei „....” cu sintagma 
„....”.  
 
 Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale membrilor 
prezenţi la şedinţă,  

 
COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 
 

http://www.cncd.org.ro/


 
 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

2 
 

1.Îndreptarea erorii materiale, conform art. 81 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi 
sesizărilor, în sensul înlocuirii sintagmei, înlocuirea sintagmei „…..” cu sintagma „….”.  
 
2.O copie a prezentei hotărârii de îndreptare eroare materială şi completare, se va transmite părţilor. 

3. Prezenta hotărâre se va comunica Direcţiei de taxe şi impozite în a cărei rază teritorială îşi are 
domiciliul contravenientul pentru recuperarea amenzii contravenţionale; 
 
VI. Modalitatea de plată a amenzii: 
Amenda se va achita la Direcţia de taxe şi impozite în a cărei rază teritorială îşi are domiciliul 
contravenientul, conform Ordonanţei nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor. Contravenientul 
este obligat să trimită dovada plăţii amenzii către Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării ( cu 
specificarea numărului de dosar). În termen de 15 zile din momentul în care constituie de drept titlu 
executoriu conform art.20 alin.10 al OG 137/2000  privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 
discriminare, republicată. 
 
III. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita. 
Prezenta hotărâre este supusă aceleiaşi căi de atac ca şi hotărârea în legătură cu care a intervenit 
îndreptarea erorii materiale în cauză. 
 

 
Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă  
 
 

ASZTALOS CSABA FERENC – membru  
 

 
BERTZI THEODORA– membru 
 

 
DINCĂ ILIE – membru 
 

 
JURA CRISTIAN - membru 
 

 
LAZĂR MARIA – membru 

 
 
LUMINIŢA GHEORGHIU – membru 

 
 
POPA CLAUDIA SORINA – membru 
 
Notă: Hotărârile emise de Colegiul director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării 

potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal de 15 zile, în faţa instanţei de 
contencios administrativ, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 
discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 

Data redactării: 09.06.2016; Hotărâre redactată de: P. C. S şi F. V. 

http://www.cncd.org.ro/

	CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
	Autoritate de stat autonomă
	Operator de date cu caracter personal nr. 11375

